cederet in obsidione pergere, Iudeis nunquam eos la-
cessere cessantibus. Et illi quidem, catapultis et caete-
ris missilium machinis propriis adductis, ut eos ferirent,
qui de muris tentamini obstatre niterentur, tela iaciebant:
atidemque in propinquuo simul erant sagittarii et fundito-
res. Cum autem ea de causa muros nemo adscendere au-
deret, alii arietem adinouebant, et cratibus perpetuis et
pellibus desuper septum, tam in sui, quam machinae se-
curitatem. Et primo quidem ictu murus concussus est,
et ab iis, qui intra erant, clamor sublatus est maximus,
quasi iam capti essent.

20. Iosephus autem, cum eundem locum saepe feriri
animaduerteret, et murum fere deiectum iri, commen-
tum ad vim machinae parumper eludendam adhibet. Sac-
cos paleis oppletos in eum demitti locum praecepit, in
quem arietem semper intorqueri viderent, ut impetu er-
rante ferretur, aut etiam plagam exceptam saccorum fru-
straretur laxitas. id quod Romanis multum morae negotii-
que facessebat; quocunque hi machinam quidem conuer-
terent, illis, qui super murum slabant, saccos eo tradu-
centibus et impressioni subiicientibus, ut retinendo nihil
laederetur murus, donec Romani proceros adiuuenirent
contos, et eorum summitati falces ad saccos absiden-
dos alligarent. Cum autem hoc modo agendi vim recip-
peret aries, ac murus (nam recens exstructus erat) tandem
ictibus cederet, deinceps Iosephus, et qui cum eo erant,
ad se igne defendendos properarunt. quippe arida omnia,
quae ad manus erat, materia accensa, trifariam excus-
tionem faciunt; atque machinas et crates et aggeres Ro-
manorum succenderunt. Illi vero non sine damno sub-
veniebant, audacia simul eorum perterriti, et ne adiu-
mento essent flammis praepediti. nam propter aridum fo-
mitiem, et praeterea bituinen ac picem, necnon etiam sul-
phur, celerius, quam fert cogitatio, volitabat ignis; et
quae multi laboris erant Romanis, una horula de-
pascebant.

21. Et hic vir quidam Iudeus se dignum ostendit,

μνήμης ἄξιος. Σαμαίνει μὲν πᾶς ἡν, Ελεάζαρος δὲ ἐκαλέστε, Σαὰβ δὲ πατέρις αὐτῷ τῆς Γαλιλαίας. ὑπερέμεγε. Οὗ πέτραν ἀράμενος, ἀφίστιν ἀπὸ τῷ τεῖχῳ ἐπὶ τὴν ἐλέπολιν, μετὰ τοσαύτης Βίᾳς, ὥστε ἀπορράξαι τὸν κεφαλὴν τῷ μηχανήματος, ἢν δὴ καὶ καταπηδήσας ἐπὶ μέσων αἰρεταῖ τῶν πολεμίων, καὶ μετὰ πολλῆς ἀδείας ἐπὶ τὸ τεῖχος ἔφερε. σκοπός δὲ πᾶσι τοῖς ἐχθροῖς γενόμενος, καὶ γυμνῷ τῷ σώματι τὰς πληγὰς δεξάμενος, πέντε μὲν διαπειρεταῖ βέλεσι, πέρος δὲ δὲ τύτων ἐπιτρέφεις, ὅτε τὸ τεῖχος ἀνέβη, καὶ περίοπτος πᾶσι τῆς εὐτολμίας ἔη, τότε ἐλυσπώμενος ὑπὸ τῶν τραυμάτων μετὰ τῷ κριῶν κατέπεσεν. ἄξιοι μετὰ τῶν ἐφάνησαν ἀδελφοὶ δύο Νετίζας καὶ Φελιππος, ἀπὸ Ρεμᾶς κάμης, Γαλιλαῖοι καὶ αὐτοί. προπηδῶσι μὲν εἰς τὺς ἀπὸ τῷ δεκάτῳ τάγματος, ὃτω δὲ ῥοζῷ καὶ Βίᾳ τοῖς Ρωμαίοις συνέπεσον, ὡς διαρρήξαι τε τὰς τάξεις, καὶ τρέψασθαι καθ' ὃς ἂν ἐφορμήσεναι ἀπαντας.

κβ'. Μετὰ τέττας, ὁ, τε Ιώσηπος καὶ τὸ λοιπὸν πλῆθος, ἀράμενοι πολὺ πῦρ, τὰ μηχανήματα καὶ τὰς ὑπαδύσεις ἀμα τοῖς ἔργοις ὑφῆψαν τῷ τε πέμπτῳ καὶ τῷ δεκάτῳ τραπέντος τάγματος, οἱ λοιποὶ φθάσαντες καὶ τὰ ἔργανα καὶ πᾶσαν ὑλὴν κατέχωσαν. περὶ δὲ δείλην ἀνατήσαντες, προσῆγον τὸν κριὸν πάλιν, ἢ προπεπονήσει τυπτόμενον τὸ τεῖχος. ἐνθα τις τῶν ἀμυνομένων ἀπ' αὐτῷ βάλλει τὸν Οὐεσπασιανὸν βέλει κατὰ τὸν ταρσὸν τῷ ποδὸς, καὶ τιτρώσκει μὲν ἐπιπολαίως, προσειλύσαντος τὸ βληθὲν τῷ διαστήματος. μέγιστον δὲ θέρευθον ἐνεποίησε τοῖς Ρωμαίοις. πέρος γὰρ τὸ αἷμα ταξαχθέντων τῶν πλησίον, Φίμη διὰ παντὸς ἐμπίπτει ἐπὶ τῇ πληγῇ τῷ σρατηγῷ, καὶ τῆς πολιορκίας οἱ πλείστοι ἀφέμενοι μετ' ἐκπλήξεως καὶ δέχει ἐπὶ τὸν σρατηγὸν συνέθεον. πέρος δὲ πάντων Τίτος, δείσας περὶ τῷ πατέρι, παρῆν. ὡς τὸ πλῆθος, καὶ τῇ περὶ τὸν ἡγύμενον εὔνοίσῃ καὶ τῇ τῷ παῖδος αὔγουσίσῃ, συγχυθῆναι. ῥᾶσα μέντος τὸν τε υἱὸν ὁ πατὴρ δεδιότα, καὶ τὸν σρατιαῖς ἐπεισεῖ τῷ Θεούβρῳ. εἴη γὰρ ἀλγηθόντι ἐτάκι

qui praedicetur pariter et memoretur. Samaeae quidem filius erat, nomine Eleazarus, Saab vero Galilaeae ei patria erat. Is, ingenti lapide sublato, tanta vi super arietem ex muro eum demittit, ut caput machinae dfringere, quo facto in medios hostes saltu delatus illud tollit, et sine minimo metu in murum ferebat. Factus autem scopus, in quem hostes collimarent omnes, et ictibus nudo corpore exceptis, sagittis quidem quinque configitur; ad harum vero nullam attentus, quando murum adscendebat, steteratque omnibus conspicuus ob facinoris audaciam, tunc prae vuineribus reuolutus arietem tenens corruuit. Post hunc fortissimi apparuerunt duo fratres Netiras et Philippus, e Ruma vico oriundi, ipsique Galilaei. Profiliunt quidem in decimae legionis milites, tanto vero impetu et vi in Romanos inuecti sunt, ut et ordines perrumperent, et omnes, in quos irruerent, in fugam vertarent.

22. Post hos, cum Iosephus et caetera multitudo, igne multo correpto, machinas et subterfugia, cum operibus quintae itemque decimae, quae terga dederat, legionis, succenderunt, reliqui mox consequuti et instrumenta et omne genus materiam humo obruerunt. Rursus autem Romani arietem sub vesperam erectum ad eam muri partem adducebant, quae iam ante a pulsatione laboraverat. Vbi quidam eorum, qui viam illius arcerent, Vespasianum iuxta pedis plantam iaculo ferit; et leuiter quidem vulnerat, impetu proiecti propter distantiam debilitate maximam autem trepidationem Romanis iniecit. Hia enim, qui proprius aderant, viso sanguine perterritis, fama de vulnere imperatoris totum peruersit exercitum; plurimique relicta obsidione animis consternati et pauefacti ad imperatorem confluabant; atque ante omnes Titus aderat, metuens patri. adeo ut multitudo ex sua in ducem benevolentia et filii anxietate conturbata fuerit. Facile tamen pater et sollicitudine filium et trepidatione liberauit exercitum. Superato enim ex vulnere cruciatu, dataque

γενόμενος, καὶ πᾶσι τοῖς ἐπτοημένοις δί αὐτὸν ὁ Φεδῆνας σπερδάστας, χαλεπώτερον Ιεδαῖοις ἐπήγειρε τὸν πόλεμον. ἔκαστος γάρ, ὡς τιμωρὸς τῷ σρατηγῷ, προκινδυνεύειν ἥθελε, καὶ βοῇ παρακροτῶντες ἀλλήλους ἐπὶ τὸ τεῖχος ὥρμων.

καὶ. Οἱ δὲ περὶ τὸν Ιώσηπον, καίπερ ἐπ' ἄλλοις πίπτοντες ὑπὸ τῶν καταπελτικῶν καὶ τῶν πετροβόλων, ὅμως ἐκ ἀπετρέποντο τῷ τείχεις ἀλλὰ πυρὶ καὶ σιδῆρῳ καὶ πέτραις τὰς ἐπὶ τὰ γέρρα τὸν κείον ἐπιβρέθοντας ἐβαλλον. καὶ ἦνυν μὲν ἐδὲν ἢ μικρὸν, αὐτοὶ δὲ ἀδιαλείπτως ἐπιπτον, ὑπὸ μὴ βλεπομένων καθοξώμενοι. αὐτοὶ τε γάρ ὑπὸ τῆς σφετέρας περιλαμπόμενοι Φλογὸς, σκοπὸς ἦσαν τοῖς πολεμοῖς εὔσύνοπτος, ἀσπερ ἐν ἡμέρᾳ, καὶ τῶν ὁργάνων πόρρωθεν μὴ βλεπομένων, δυσφύλακτον ἦν τὸ βαλλίμενον. ἢ τε γάρ τῶν ὁξυθελῶν καὶ καταπελτῶν βίᾳ πολλὰς ἄμα δικλαυνεῖς καὶ τῶν ὑπὸ τῆς μηχανῆς αἰσιεμένων πετρῶν ὁ ροΐζος ἐπάλξεις τε ἀπέσυρε, καὶ γωνίας ἀπέθεσπτε πύργων. ἀνδρῶν μὲν γάρ ἐκ ἣν δτως ἴρησὸν σίφος, ὃ μὴ μέχεις ἐχάτης τρώνυνται Φάλαγγος, βίᾳ τε καὶ μεγέθει τῷ λιθῷ. μάθοι δὲ ἂν τις τὸν τῷ μηχανήματος ἀλκήν, ἐκ τῶν ἐπὶ τῆσδε τῆς υπτίας γενομένων. πληγεῖς γάρ τις ἀπ' αὐτῷ τῶν περὶ τὸν Ιώσηπον ἐτώτων ἀνὰ τὸ τεῖχος, ἀπαράσσεται τὸν κεφαλὴν ὑπὸ τῆς πέτρας, καὶ τὸ κοστίνον ἀπὸ τριῶν ἐσθενδονθῆται σαδίων· γυναικός τε μεθ' ἡμέραν ἀγκύλονος πληγείστης τὸν γαστέρα, προήσει δὲ νέον ἐξ οικίας, ἐξέστησεν ἐφ' ἡμισάδιον τὸ βρέφος. τοσαῦτη ἦν τῷ λιθοβόλῳ βίᾳ. τῶν μὲν ὁργάνων Φοβερώτερος ὁ ροΐζος, τῶν δὲ βαλλομένων ὁ ψύφος. ἐπάλληλοι δὲ ἐκτύπων οἱ νεκροὶ κατὰ τῷ τείχεις ριπτόμενοι, καὶ δεινὴ μὲν ἐνδοθεν κραυγὴ γυναικῶν ἤγειρετο, συνήχειν δὲ ἐξωθεν οἱρωγαὶ Φονευομένων. αἷματι δὲ ἐρρέπετο πᾶς ὁ πρὸ τῆς μάχης περιβαλλος, καὶ προσβατὸν ὑπὸ πτωμάτων τὸ τεῖχος ἠγίνετο. Φοβερώτεραὶ δὲ ἐποίησαν τὰ βοὴν περιτχάντα τὰ ὅρη· καὶ ἐδὲν εἰς ἐκείνης τῆς υπτίας,

opera, ut ab omnibus, qui in pauore erant propter ipsum, conspiceretur, ad bellum contra Iudeos actius gerendum eos concitabat. nam quisque velut imperatoris ultor periculum adire cupiebat: et clamore alius alium adhortantes, impetu ferebantur in inurum.

23. Iosephus autem cum suis, licet alii super alios catapultarum itemque ballistarum ictibus caderent, nequam tamen a muro depulsi erant: sed flammis et ferro et saxis eos petebant, qui cratibus protecti arietem propellebant. Et quidem nihil aut parum proficiebant; ipsi vero sine ulla intermissione occumbebant, ab illis conspecti, quos videre non poterant. namque in ipsis ignibus collustratos facile intuebantur et collimabant hostes, haud aliter ac si dies esset: atque, machinis e longinquo minime visis, difficile erat a missilibus sibi cauere. Nam et vi scorpionum et catapultarum multi simul transfigebantur: atque saxonum, e tormentis cum stridore emissorum, impetus et murorum minas auferebat, et turrium angulos disstringebat. Nullus autem erat adeo densus virorum ordo, qui non usque ad extremam aciem saxi vi et magnitudine sterneretur. Atque ex ipsis, quae ea nocte contigerunt, licet discere, quantum robore valeret machina. Cuidam enim eorum, qui muro Iosephum circumstarent, saxy percussione caput auulsum est, et cranium ad tertium usque stadium quasi e funda iactum: interdiu quoque mulieris praegnantis, quae paulo ante domo exierat, vetero percusso, ad stadii dimidium infanteum excuslit. tanta ballistae vis fuit. Tormentorum quidem terribilis erat stridor, missilium vero strepitus. Mortui autem alii super alios per muros deiecti sonitum edebant, et ingens quidem intus tollebatur mulierum clamor, sorris vero respondebant caesorum gemitus; totusque loci ambitus, ubi pugnabatur, sanguine fluebat, et murus cadaverum aggesione poterat adscendi. montes autem circumsonantes clamoris horrorem augebant; nec quicquam illi nocti defuit, quod vel auribus vel